
Novela zákona o sociálních službách 
 
Poslaneckou sněmovnou prošla dne 27.6. 2025 novela zákona o sociálních službách, 
která zvyšuje příspěvek na péči v prvním a druhém stupni. 3.7. 2025 byla postoupena 
Senátu, který o ní bude hlasovat na nejbližší schůzi. Poté ji musí ještě podepsat 
prezident a od dne 1. ledna 2026 by měla vstoupit v účinnost. 
 
Koho se novela týká?  
Novela zvýší příspěvky na péči pro osoby starší i mladší 18 let. 
 
Měsíční výše příspěvku pro osoby starší 18 let se zvyšuje následovně: 
- První stupeň: z dosavadních 880 Kč na 1 300 Kč  
- Druhý stupeň: z 4 900 Kč na 5 400 Kč.  
- Třetí a čtvrtý stupeň výše příspěvku zůstává beze změny:  

o Ve stupni třetím tedy bude stále náležet příspěvek ve výši 14 800 Kč  
o Ve stupni čtvrtém v pobytovém zařízení částka 23 000 Kč, při péči v domácím 
prostředí 27 000 Kč.  

Měsíční výše příspěvku pro osoby mladší 18 let se zvyšuje následovně: 
- První stupeň: z předešlých 3 300 Kč na 4 900 Kč  
- Druhý stupeň: ze 7 400 Kč na 8 200 Kč.  
- U třetího a čtvrtého stupně ke zvýšení nedochází.  

o Ve stupni třetím tedy bude stále náležet příspěvek ve výši 16 100 Kč  
o Ve stupni čtvrtém v pobytovém zařízení částka 23 000 Kč a v domácí péči 27 

000 Kč.  
 
Co se dál změní?  
 
Již dne 4.6. 2025 schválila Poslanecká sněmovna další novelu zákona o sociálních 
službách, přičemž tato novela by měla zjednodušit proces žádosti o příspěvek na péči. 
Dne 2. 7. 2025 byla novela schválena i Senátem. Po podpisu zákona prezidentem by 
měla nabýt účinnosti 1.6. 2026. 
 
Nově budou o žádostech o příspěvek na péči rozhodovat územní správy sociálního 
zabezpečení namísto Úřadu práce.  
 
O příspěvek na péči bude možné žádat:  

- Online prostřednictvím elektronického systému  
- Osobně na pracovištích územní správy sociálního zabezpečení 

 
Zdá se, že příspěvek na péči je nyní v zájmu politiků – budeme pro Vás vše sledovat 
a pravidelně Vás informovat. 
 
Informace jsou aktuální k datu jejich zveřejnění tzn. 7. 7. 2025 
 
 
 

 


